

Số: *43* /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày *16* tháng *3* năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh Đại năm 2021 trên địa bàn huyện Cầu Ngang

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;
- Nghị định số 05/2007/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ, về phòng, chống bệnh Đại ở động vật;
- Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ, quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y;
- Quyết định 193/QĐ-TTg ngày 13 tháng 02 năm 2017 của Thủ tướng chính phủ, về việc phê duyệt “Chương trình quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh Đại giai đoạn 2017- 2021”.
- Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng, chống bệnh dịch bệnh động vật trên cạn;
- Quyết định số 1679/UBND-NN ngày 21 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh, về việc phê duyệt kế hoạch phòng chống bệnh đại giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
- Kế hoạch số 06/KH-CCCNTY-QLDB ngày 02/3/2021, của Chi cục Chăn nuôi & Thú y, về phòng, chống bệnh đại năm 2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Theo thông tin từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh, trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 trường hợp chó mắc bệnh Đại tại phường 1, Thành phố Trà Vinh và ấp Cây Xoài, xã Ngũ Lạc, huyện Duyên Hải. Riêng huyện Cầu Ngang có 01 trường hợp người bị mắc bệnh đại (đã tử vong) tại xã Hiệp Mỹ Tây. Từ đầu năm 2021 đến nay, xảy ra 01 trường hợp chó mắc bệnh đại tại thị trấn Cầu Kè, huyện Cầu Kè.

Nhận định tình hình trong thời gian tới, nguy cơ bệnh đại trên đàn chó xảy ra rất cao, do người nuôi chó chưa tích cực hưởng ứng tiêm phòng vaccine đại, vì vậy, khả năng kháng với bệnh đại rất thấp. Bên cạnh đó, tình trạng nuôi chó thả rông nơi công cộng làm tăng nguy cơ bệnh đại phát sinh trên đàn chó nuôi.

III. MỤC TIÊU VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

3.1. Mục tiêu

Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp, phòng chống dịch bệnh dại trên trên động vật (chó, mèo) tiến tới kiểm soát, loại trừ bệnh Dại ở người.

3.2. Các biện pháp thực hiện

3.2.1. Quản lý đàn chó nuôi

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức quản lý việc nuôi chó trên địa bàn để hỗ trợ và đánh giá kết quả công tác tiêm phòng Dại tại xã. Cụ thể: Chỉ đạo Trưởng ban nhân dân ấp, khóm (gọi tắt là Trưởng ấp) rà soát, thống kê số hộ và số lượng chó được nuôi trong gia đình, lập danh sách hộ nuôi chó và mở sổ theo dõi, định kỳ cập nhật biến động về tổng đàn.

- Tổ chức, cá nhân nuôi chó: Chủ nuôi chó thông báo việc nuôi chó với Trưởng ấp, khóm hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã và nhận sổ quản lý nuôi chó. Chủ nuôi chó cam kết nuôi nhốt (hoặc xích), giữ chó trong khuôn viên của gia đình. Trường hợp thả rông chó ra nơi công cộng sẽ bị xử phạt theo quy định pháp luật hiện hành.

3.2.2. Tiêm phòng vắc - xin Dại cho đàn chó

- Ngân sách hỗ trợ vắc - xin Dại tiêm phòng miễn phí cho chó nuôi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo (*Người nuôi chó phải chi trả tiền công tiêm phòng*);

+ Đối với những hộ chăn nuôi còn lại sẽ thực hiện xã hội hóa tiêm phòng (*Người nuôi chó chi trả kinh phí tiêm phòng bao gồm cả vắc-xin và tiền công*); Hộ chăn nuôi phải chấp hành tiêm phòng vắc-xin Dại cho vật nuôi; nếu không chấp hành sẽ bị xử phạt theo quy định của Chính phủ (*Điểm a, Khoản 2, Điều 7, tiểu mục 2 của Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017*); đồng thời phải lưu giữ cẩn thận giấy chứng nhận tiêm phòng để chứng nhận là vật nuôi của mình đã được tiêm vắc-xin ngừa bệnh Dại.

- Thời gian triển khai tiêm phòng vắc-xin Dại, cấp giấy chứng nhận tiêm phòng cho đàn chó nuôi trên địa bàn theo 2 đợt chính:

- Đợt 1 (Từ ngày 01/03 đến ngày 30/4/2021): Tiêm phòng cho những chó trên 3 tháng tuổi và tái chủng cho những chó đã được tiêm phòng trước đó đến hạn tái chủng.

- Đợt 2 (Từ ngày 01/9 đến ngày 30/10/2021): Rà soát lại và tiêm phòng cho những chó đến tuổi tiêm phòng, đến hạn tái chủng và số còn sót lại trong tiêm phòng đợt 1 trên toàn huyện.

Ngoài các đợt tiêm phòng chính, thú y cơ sở tiếp tục tiêm phòng bổ sung cho những đàn chó nuôi mới, tới tuổi tiêm phòng và tiêm phòng theo yêu cầu của người dân.

- Phần đầu tỷ lệ tiêm phòng bệnh Dại đạt trên 95% tổng đàn.

3.2.3. Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cộng đồng

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: thông qua các đoàn thể thực hiện tuyên truyền, vận động người dân ký cam kết thực hiện:

+ Đăng ký việc nuôi chó với Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn tại các đô thị, nơi tập trung đông dân cư;

+ Xích, nhốt hoặc giữ chó trong khuôn viên gia đình; bảo đảm vệ sinh môi trường, không ảnh hưởng xấu tới người xung quanh. Khi đưa chó ra nơi công cộng phải bảo đảm an toàn cho người xung quanh bằng cách đeo rọ mõm cho chó hoặc xích giữ chó và có người dắt;

+ Nuôi chó tập trung phải bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không gây ồn ào, ảnh hưởng xấu tới những người xung quanh;

+ Chấp hành tiêm vắc-xin phòng bệnh Đại cho chó theo quy định;

+ Chịu mọi chi phí trong trường hợp có chó thả rông bị bắt giữ, kể cả chi phí cho việc nuôi dưỡng và tiêu hủy chó. Trường hợp chó, mèo cắn, cào người thì chủ vật nuôi phải bồi thường vật chất cho người bị hại theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Trạm Chăn nuôi và Thú y:

- Chủ trì triển khai các hoạt động của Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực thú y.

- Chuẩn bị vắc-xin, hóa chất, dụng cụ, trang thiết bị, giấy chứng nhận tiêm phòng, tài liệu tuyên truyền,... phục vụ công tác phòng, chống bệnh Đại.

- Hỗ trợ, kiểm tra công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch tại xã, thị trấn.

- Tham mưu cho Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các ngành có liên quan truyền thông về phòng, chống bệnh Đại, giám sát, xử lý ổ dịch; tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch.

4.2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Xây dựng và trực tiếp tổ chức triển khai Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại 2021 trên địa bàn: Trong đó, tập trung chỉ đạo các hoạt động như:

- Bố trí nguồn lực tổ chức thực hiện tiêm vaccine đại trên địa bàn.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho người dân tích cực tham gia phòng, chống bệnh Đại cho người và động vật.

- Tổ chức, thực hiện tiêm phòng vắc-xin Đại cho 95-100% chó nuôi thuộc diện tiêm trên địa bàn.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ đàn chó nuôi đến hộ gia đình; áp dụng các biện pháp phòng bệnh bắt buộc khác để phòng bệnh Đại cho động vật theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Luật Thú y năm 2015, Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết về một số điều của Luật thú y; Nghị định số 05/2007/NĐ-CP ngày 09/01/2007 của Chính phủ về phòng, chống bệnh Đại ở động vật và Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

ng nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định về phòng, chống bệnh động vật trên cạn.

4.3. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân nuôi động vật

Tổ chức, cá nhân nuôi động vật phải tuân thủ các quy định về phòng, chống bệnh Đại và hướng dẫn của cơ quan thú y trong việc quản lý, giám sát và xử lý ổ dịch Đại ở động vật như:

- Đăng ký việc nuôi chó với Trưởng ban nhân dân ấp, khóm hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Chủ vật nuôi phải thường xuyên xích, nhốt chó trong khuôn viên gia đình, để hạn chế chó cắn người. Khi đưa chó ra khỏi nhà, chó phải được rọ mõm, có xích, để phòng cắn người; nuôi chó phải đảm bảo vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường.

- Chấp hành việc tiêm phòng vắc-xin phòng Đại cho chó, mèo: Tất cả chó, mèo trong diện tiêm bắt buộc phải được tiêm vắc xin phòng Đại theo quy định của cơ quan thú y.

- Chủ vật nuôi có chó, mèo bị bệnh Đại hoặc nghi Đại cắn, cào người khác phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, những vấn đề chưa phù hợp cần điều chỉnh, bổ sung, phản ánh kịp thời về Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- TT. HU, TT. HOND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: NN&PTNT, Trạm CN-TY.
- UBND các xã, tt;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Mậu